Дело № 1-29/2023

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

пос. Усть-Мая 25 декабря 2023 г.

Усть-Майский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Тарабукина С.Г., единолично,

с участием государственного обвинителя - И.О. прокурора Усть-Майского района юриста 1 класса ФИО1,

защитника по соглашению - адвоката адвокатского кабинета Зварича В.В., предъявившего удостоверение № 961 и ордер № 68 от 25 декабря 2023 г.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Никитиным В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ,

в особом порядке принятия судебного решения,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление в виде осуществления предпринимательской деятельности без лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23 января 2008 года в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц», в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Энеротэк» (далее ООО «Энерготэк») в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), и присвоены номер ОГРН 

<

***>, ИНН -

<

***>, КПП 143501001.

Согласно ч. 8 ст. 51 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) - юридическое лицо считается созданным, а данные о юридическом лице считаются заключенными в единый государственный реестр юридических лиц со дня внесения соответствующей записи в этот реестр.

Таким образом, согласно ч. 1 ст. 50 ГК РФ ООО «Энерготэк» является коммерческой организацией, преследующим извлечением прибыли в качестве основной цели своей деятельности.

С 01 января 2016 года согласно Приказу № 1 «О приеме работника на работу» заместителем генерального директора ООО «Энерготэк» назначен ФИО2, который по роду своей деятельности с 1992 года занимается ремонтом и обслуживанием дорог. При этом ФИО2 был ознакомлен с должностной инструкцией заместителя генерального директора ООО «Энерготэк», где в п. 1.6. общих положений указано, что он должен знать законодательные и нормативно-правовые акты, регулирующие финансово-экономическую деятельность компании; основы гражданского, коммерческого, финансового, налогового, трудового законодательства; согласно п. 1.7. руководствуется в своей деятельности законодательными актами РФ; Уставом организации, Правилами внутреннего трудового распорядка, другими нормативными актами компании; приказами и распоряжениями руководства; настоящей должностной инструкцией.

Таким образом, ФИО2 обязан был знать и соблюдать п.1 ст. 1.2 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года №2395-1 «О недрах» (далее по тексту - Закон О недрах»), недра в границах территории Российской Федерации, включая подземное пространство и содержащиеся в недрах полезные ископаемые, являются государственной собственностью.

п. 1 ст. 2.3 Закона «О недрах» - участки недр, содержащие общераспространенные полезные ископаемые, относятся к участкам недр местного значения.

Согласно распоряжению Министерства природных ресурсов Российской Федерации, Федерального горного и промышленного надзора России и Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2003 года №438-р/24/1202-р «Об утверждении перечня общераспространенных полезных ископаемых по Республике Саха (Якутия)», песок является общераспространенным полезным ископаемым.

п. 1 ст. 9 Закона «О недрах» - пользователями недр могут быть субъекты предпринимательской деятельности, в том числе юридические лица, если иное не установлено федеральными законами.

п. 5 ст. 9 Закона «О недрах» - в случае, если федеральными законами установлено, что для осуществления отдельных видов деятельности, связанных с пользованием недрами, требуются разрешения (лицензии), пользователи недр должны иметь разрешения (лицензии) на осуществление соответствующих видов деятельности, связанных с пользованием недрами, или привлекать для осуществления этих видов деятельности лиц, имеющих такие разрешения (лицензии).

п. 7 ст. 9 Закона «О недрах» - права и обязанности пользователя недр возникают с даты государственной регистрации лицензии на пользование участком недр.

п. 9 ст. 9 Закона «О недрах» - пользователями недр на участках недр местного значения, могут быть юридические лица, с которыми заключены гражданско-правовые договоры на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

п. 1 ст. 11 Закона «О недрах» - предоставление недр в пользование, в том числе предоставление их в пользование органами государственной власти субъектов Российской Федерации, оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, включающей установленной формы бланк с Государственным гербом Российской Федерации, а также текстовые, графические и иные приложения, являющиеся неотъемлемой составной частью лицензий и определяющие основные условия пользования недрами.

ч. 1 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации отдельными видами деятельности, перечень которых определяется законом, юридическое лицо может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии).

ч. 3 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации право юридического лица осуществлять деятельность, для занятия которой необходимо получение лицензии, возникает с момента ее получения.

Согласно сведениям Министерства промышленности и геологии Республики Саха (Якутия) от 13.04.2023 ООО «Энерготэк» лицензии на добычу и реализацию общераспространенных полезных ископаемых (ОПИ) на участках недр местного значения на карьерах 37 км, 64 км, 84 км по автотрассе п. Эльдикан- п. Солнечный не имеет.

Согласно п. 12 постановления Пленума Верховного суда РФ от 18 ноября 2004 г. № 23 «О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве», под доходом в статье 171 УК РФ следует понимать выручку от реализации товаров (работ, услуг) за период осуществления незаконной предпринимательской деятельности без вычета произведенных лицом расходов, связанных с осуществлением незаконной предпринимательской деятельности.

ФИО2, являлся заместителем генерального директора ООО «Энерготэк», при этом согласно должностной инструкции заместителя директора ООО «Энерготэк», утвержденной директором ООО «Энерготэк» 01.01.2016 г., с которыми ФИО2 был ознакомлен, обладал руководящими, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

ФИО2, действуя в интересах организации ООО «Энерготэк» как руководитель, не имея согласно Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» соответствующей лицензии на право осуществлять добычу общераспространенных полезных ископаемых-песчано-гравийной смеси, в период времени с 20 апреля 2020 года по 24 ноября 2022 года, незаконно осуществил их добычу во исполнение государственных контрактов за №ЭА/прСМП-3210 от 20.04.2020 на ремонтные работы на автомобильной дороге «Амга» на участке км 450+ км 470+000 в Усть-Майском улусе (районе) Республики Саха (Якутия) и за №ЭА-2738 от 28.03.2022 на ремонтные работы на автомобильной дороге Нижний Бестях (1157-й км а/д «Лена») – Амга - Усть-Мая – Эльдикан - Югоренок (а/д «Амга»), с подъездами к нефтебазе, с. Петропавловск на участке км 470+ км 482+000 в Усть-Майском районе Республики Саха (Якутия), заключенных между ООО «Энерготэк» и Государственным казенным учреждением «Управление автомобильных дорог Республики Саха «Якутия».

Так, ФИО2, являясь заместителем генерального директора ООО «Энерготэк», действуя в интересах организации, во исполнение государственного контракта за №ЭА/ПрСМП-32.10 от 20.04.2020 на ремонтные работы на автомобильной дороге «Амга» на участке км 450+ км 470+000 в Усть-Майском улусе (районе) Республики Саха (Якутия) в один из дней в период времени с 20 апреля 2020 года, находясь в п. Эльдикан Усть-Майского района Республики Саха (Якутия), умышленно, осознавая противоправность своих действий, преследуя цель, направленную на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, сопряженной с извлечением дохода, в нарушение ст. 19 Закона Российской Федерации «О недрах» №2395-1, не имея согласно Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» соответствующей лицензии на право осуществлять добычу общераспространенных полезных ископаемых - песчано-гравийной смеси, используя оказание влияния, исходя из значимости и авторитета занимаемой им должности на другое лицо, неосведомленным о законности его действий подчиненных ему работников, дал устное указание работникам ООО на работы по добыче и отсыпке песчано-гравийной смеси на карьерах, расположенных на территории Муниципального образования «п. Эльдикан» Усть-Майского района Республики Саха (Якутия) на географических координатах карьер № 1 с координатами 60° 47/44// с.ш. 136° 20/ 20// в.д., на удалении 84 км от п. Эльдикан до п. Солнечный Усть-Майского района Республики Саха (Якутия), карьер № 3 с координатами 60° 40/29//с.ш. 135° 41/ 35// в.д., на удалении 37 км от п. Эльдикан до п. Солнечный Усть-Майского района Республики Саха (Якутия), заведомо зная, что ООО «Энерготэк» не имеет специального государственного разрешения в виде лицензии на разработку вышеуказанных карьеров, добычу и пользования общераспространенными полезными ископаемыми (песка, гравия), и минуя установленный федеральным законом Российской Федерации порядок получения таких лицензии, дал указание неосведомленным о неправомерности работ по добыче общераспространенных полезных ископаемых – песчано-гравийной смеси (далее ПГС), своим вышеуказанным подчиненным, осуществить добычу ПГС с вышеуказанных карьеров с помощью транспортных средств: трактора К-701 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты>, 1992 г.в. прицепа-трала ЧМЗАП -5524 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 1991 г.в., погрузчика XU GONG LW500F государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 2011 г.в., погрузчика XCMG ZL50G государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2010 г.в., грейдера ДЗ-98 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 1998 г.в., экскаватора CASE СХ220С государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2019 г.в., экскаватора DOOSAN DX225LCA государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2019 г.в. 

В свою очередь рабтники ООО, не осведомленные о преступных намерениях Тихомирова А.Г, в период времени с 20 апреля 2020 года до 05 ноября 2021 года, осуществили незаконную добычу песчано-гравийной смеси с вышеуказанных карьеров с целью исполнения Контракта №ЭА/прСМП-3210 от 20.04.2020 с извлечением 148 020 м3 ПГС на общую сумму 6 055 247, 91 рубль согласно подписанных актов по приемке работ.

Далее, в продолжении своего преступного умысла, ФИО2, действуя в интересах организации ООО «Энерготэк» как руководитель, не имея соответствующей лицензии на право осуществлять добычу общераспространенных полезных ископаемых песчано-гравийной смеси, во исполнение государственного контракта за №ЭА-2738 от 28.03.2022 на ремонтные работы на автомобильной дороге Нижний Бестях (1157-й км а/д «Лена») -Амга-Усть-Мая-Эльдикан- Югоренок (а/д «Амга»), с подъездами к нефтебазе, с. Петропавловск: на участке км 470+ км 482+000 в Усть-Майском районе Республики Саха (Якутия), 06 апреля 2022 года, находясь в п. Эльдикан Усть-Майского района Республики Саха (Якутия), умышленно, осознавая противоправность своих действий, преследуя цель, направленную на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, сопряженной с извлечением дохода в нарушение ст. 19 Закона Российской Федерации «О недрах» №2395-1, не имея соответствующей лицензии на право осуществлять добычу общераспространенных полезных ископаемых - песчано-гравийной смеси, используя оказание влияния, исходя из значимости и авторитета занимаемой им должности на другое лицо, неосведомленным о законности его действий подчиненным ему работников, дал устное указание работникам ООО на работы по добыче и отсыпке песчано-гравийной смеси на карьерах, расположенных на территории Муниципального образования «п. Эльдикан» Усть-Майского района Республики Саха (Якутия) на географических координатах карьер № 1 с координатами 60° 47/ 44// с.ш. 136° 20/ 20// в.д., на удалении 84 км от п. Эльдикан до п. Солнечный Усть- Майского района Республики Саха (Якутия), № 2 с координатами 60° 43/26// с.ш. 136° 06/ 50// в.д., на удалении 64 км от п. Эльдикан до п. Солнечный Усть-Майского района Республики Саха (Якутия), карьер № 3 с координатами 60° 40/29// с.ш. 135° 41/ 35// в.д., на удалении 37 км от п. Эльдикан до п. Солнечный Усть-Майского района Республики Саха (Якутия), заведомо зная, что ООО «Энерготэк» не имеет специального государственного разрешения в виде лицензии на разработку вышеуказанных карьеров, добычу и пользования общераспространенными полезными ископаемыми (песка, гравия), и минуя установленный федеральным законом Российской Федерации порядок получения таких лицензии, дал указание неосведомленным о неправомерности работ по добыче ПГС, своим вышеуказанным подчиненным, осуществить добычу ПГС с вышеуказанных карьеров с помощью транспортных средств трактора К-701 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> РК 14, 1992 г.в., прицепа-трал ЧМЗАП -5524 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 1991 г.в., погрузчика XU GONG LW500F государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2011 г.в., погрузчика XCMG ZL50G государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2010 г.в., грейдера ДЗ-98 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 1998 г.в., экскаватора CASE СХ220С государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2019 г.в., экскаватора DOOSAN DX225LCA государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2019 г.в.

В свою очередь работники ООО, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, в период времени с 06 апреля 2022 года по 24 ноября 2022 года осуществили незаконную добычу песчано-гравийной смеси с вышеуказанных карьеров с целью исполнения Контракта №ЭА-2738 от 28.03.2022 с извлечением 98 883,80 м3 ПГС на общую сумму 4 933 582, 33 рублей согласно подписанных актов по приемке работ

По результатам выполненных работ согласно актам приемки КС-2, КС-3, Тихомиров А.Г. в период времени с 20 апреля 2020 года по 24 ноября 2022 года, осуществляя предпринимательскую деятельность не имея лицензии на добычу общераспространенных полезных ископаемых, незаконно добыл и использовал общераспространенные полезные ископаемые – песчано- гравийную смесь в общем объеме 246 903,80 кубических метра с извлечением дохода в особо крупном размере на общую сумму 10 988 830 рублей 24 копейки, (десять миллионов девятьсот восемьдесят восемь тысяч восемьсот тридцать) рублей 24 копейки.

При рассмотрении вопроса о возможности принятия судебного решения по ходатайству обвиняемого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в ходе судебного заседания установлено, что при проведении предварительного слушания по уголовному делу, обвиняемый ФИО2 изъявил желание воспользоваться правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, и в присутствии защитника Зварича В.В. заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в случаях, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем сделана соответствующая запись в протоколе предварительного судебного заседания.

После изложения предъявленного обвинения государственным обвинителем, подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство заявлял добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке, вину полностью признает, раскаивается в содеянном.

Защитник пояснил, что поддерживает ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, условия заявления ходатайства соблюдены.

У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 316 УПК РФ подсудимому ФИО2 и его защитнику разъяснены.

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу, что требования главы 40 УПК РФ по настоящему уголовному делу соблюдены.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, заявлял ходатайство об особом порядке в присутствии защитника добровольно и после консультации с ним в ходе проведения предварительного слушания по уголовному делу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также он обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, у государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно полностью подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого.

При таком положении возможно продолжение рассмотрения уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ с вынесением обвинительного приговора.

Доказано, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2, именно он совершил умышленное преступление в виде осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, и это деяние сопряжено с извлечением дохода в особо крупном размере.

Деяние является преступлением, предусмотренным УК РФ, и деяние подсудимого ФИО2 суду следует квалифицировать по ст. 171 ч. 2 п. «б» УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ, 26.07.2017 г. № 203-ФЗ, 26.07.2019 г. № 207-ФЗ и от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ) как осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171.3 настоящего Кодекса (ч. 1 ст. 171 УК РФ, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере (п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ), подсудимый виновен в совершении данного преступления и он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Изучив личность подсудимого ФИО2 суд установил, что он по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, судим Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) 08 июля 2022 г. по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 250000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года.

При определении вида и размера уголовного наказания, суд в отношении подсудимого ФИО2 признает обстоятельствами, смягчающими наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробной информации органом следствия о незаконной предпринимательской деятельности по добыче ПГС в ходе проведенных следственных действий с его участием, добровольной даче полных и правдивых показаний, сотрудничество со следствием, способствовавших быстрому раскрытию и расследованию уголовного дела (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, помимо установленных судом, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд находит рецидив преступлений, поскольку ФИО2 ранее приговором от 08 июля 2022 г., вступившим в законную силу 19 июля 2022 г., судим за умышленное преступление по ст. 264.1 ч. 1 УК РФ к штрафу 250000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года и вновь совершил умышленное преступление. Штраф им полностью уплачен 09 сентября 2022 г., а дополнительное наказание полностью не отбыто, срок которого истекает только 19 июля 2024 г., соответственно, судимость погашается только при условии отбытия или исполнения как основного, так и дополнительного наказания. При этом течение срока погашения судимости начинается со следующего дня после отбытия или исполнения последнего из исполняемых наказаний.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа и степени общественной опасности совершенного деяния, а именно направленности деяния на незаконное предпринимательство, что повышает общественную опасность совершенного преступления, прямого умысла, принимая во внимание данные обстоятельства, характера и размера наступивших последствий и совершено им в период непогашенной судимости за преступление небольшой тяжести, суд не усматривает основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного ФИО2 преступления средней тяжести на менее тяжкую.

При этом суд считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа, поскольку он сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 171 УК РФ, и задач, установленных ч. 1 ст. 2 УК РФ, ввиду его соразмерности, справедливости, а также с учетом обстоятельств совершения данного преступления, его семейного и имущественного положения, трудоспособности, наличие постоянного дохода, а принудительные работы либо лишение свободы будут чрезмерно суровыми наказаниями за данное преступление.

При таких обстоятельствах, учитывая ст. ст. 6, 60 УК РФ и необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории средней тяжести, личность, возраст виновного, его поведения до и после совершения преступления, а также с учетом трудоспособности, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих уголовное наказание, его имущественного, семейного положений, влияние назначаемого наказания на его исправление и перевоспитание, условия жизни, состояния здоровья, в целях предупреждения совершения новых преступлений как самим осужденным, так и другими лицами, охраны прав и свобод человека и здоровья граждан, руководствуясь принципом социальной справедливости, гуманизма, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде штрафа в размере 300000 руб. в доход государства.

В то же время при назначении указанного вида наказания не применяются правила ст. 62 ч. ч. 1 и 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, поскольку назначаемое наказание не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное преступление.

Кроме того, правила ст. 68 ч. 3 УК РФ не применяются в связи с установлением смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Вопрос о замене наказания в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, судом не разрешается, поскольку ему не назначено лишение свободы.

В судебном заседании также не установлены основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания осужденного в порядке, предусмотренными УК РФ, и основания для применения ст. 64 УК РФ, поскольку суд не признает как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, и применить к осужденному, так как цель и мотивы совершенного преступления, роли виновного, его поведения во время и после совершения преступления, не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ и ч. 1 ст. 36 УИК РФ, в случае назначения этого вида наказания в качестве дополнительного к обязательным работам, исправительным работам, ограничению свободы, а также при условном осуждении его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

Как следует из материалов уголовного дела, по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 08 июля 2022 года ФИО2 осужден по ст. 264.1 ч. 1 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 250000 руб. (уплачен полностью подсудимым 09 сентября 2022 г.), а также дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Указанный приговор вступил в законную силу 19 июля 2022 года.

Соответственно, срок дополнительного наказания по приговору от 08 июля 2022 г. подлежит исчислению с 19 июля 2022 года, и к моменту постановления настоящего приговора осужденным ФИО2 отбыто 1 год 5 месяцев 6 дней.

Таким образом, неотбытая часть дополнительного наказания составляет 6 месяцев 24 дня.

Согласно ст. 70 ч. 5 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ.

В силу ст. 69 ч. 4 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний. Окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью настоящего Кодекса.

При таком положении необходимо осужденному ФИО2 окончательное наказание назначить по правилам ч. 4 ст. 69 и ч. 5 ст. 70 УК РФ путем полного присоединения дополнительного наказания по совокупности приговоров.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бульдозер марки SHANTUI SD-23, без номеров государственной регистрации, двигатель № 

<

данные изъяты>, цвет серо желтый, дата производства 2009 г, находящийся под ответственным хранением (т. 6 л.д. 25-31), на основании ст. 81 ч. 3 п. 6 УПК РФ возвратить законным владельцам; 

- договор купли-продажи от 09.10.2020 г, свидетельство о регистрации машины СА 689994 (т. 6 л.д. 25-29), благодарственные письма в количестве 15 листов (т. 4 л.д. 48), копия регистрационного дела юридического лица общества с ограниченной ответственностью «Энерготэк» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> на 290 листах (т. 3 л.д. 3), платежное поручение от 09.06.2023 г № 529 (т. 4 л.д. 179), ведомость определения суммы ущерба деревьев породы лиственница на 1 листе на сумму 101 299 рублей 00 копеек, ведомость определения суммы ущерба деревьев породы сосна на 1 листе на сумму 46 340 рублей 00 копеек, распределение деревьев по ступеням толщины лиственница на 1 листе, ведомость определения объемов древесины по породам лиственница на 1 листе, распределение деревьев по ступеням толщины сосна на 1 листе, ведомость определения объемов древесины по породам сосна на 1 листе (т. 4 л.д. 145-151), Договор поставки № 10 от 03.03.2018 г, договор поставки № 17 от 13.2.2018 (т. 4 л.д. 33-34, 47), Лицензия на пользование недрами ТКГ 02207 ГП ООО «Энерготэк» на геологическое изучение (поиски, оценка) месторождений общераспространенных полезных ископаемых на участке недр «Карьер 37 км» от 09.04.2021 г по 01.05.2024 на 2 листах с приложениями на 22 листах; лицензия на пользование недрами ЯКУ 016022 ТЭ ООО «Энерготэк» ИНН 

<

***> на разведку и добычу полезных ископаемых на участке недр месторождение песчано-гравийной смеси «Карьер 37 км» от 30.07-2023 г по 30.06.2030 на 1 листе с приложениями на 17 листах; лицензия на пользование недрами ЯКУ 013459 ТП ООО «Энерготэк» ИНН 

<

***> на геологическое изучение, включающее поиски и оценку месторождений полезных ископаемых на участке недр «Карьер 64 км» от 30.03.2023 г по 28.02.2026 на 1 листе с приложениями на 13 листах; лицензия на пользование недрами ГКГ 00649 ГЭ ООО «Дороги Усть-Маи» добыча строительных материалов на месторождениях вдоль автомобильной дороги Эльдикан -Югоренок, (3 км, 13 км, 19 км, 77 км, 84 км, 122 км, 148 км, 173км, 202 км, 218 км) на 2 листах с приложениями на 34 листах; Дата окончания 01.04.2020, лицензия на пользование недрами ЯКУ 016937 ТП ООО «Энерготэк» ИНН 

<

***> на геологическое изучение, включающее поиски и оценку месторождений полезных ископаемых на участке недр «Карьер 84 км» от 07.08.2023 г по 31.07.2026 на 1 листе с приложениями на 16 листах, лицензия на пользование недрами ГКГ 01479 ГЭ ООО «Энерготэк» разведка и добыча песка на участке № 1 проявление «Уксакы» 23.04.2018-31.12.2021 на 2 листах с приложениями на 26 листах. Реестр на карьеры ООО «Энерготэк» на территории Усть-Майского района. У ООО «Энерготэк» лицензии ГКГ 01479 23.04.2018-31.12.2021 разведка и добыча участок № 1 «Уксакы» (прекращена). ГКГ 02207ГП 09.04.2021-01.05.2024 геологическое изучение карьера 37 км. ЯКУ 013459 30.03.2023-28.02.2026 геологическое изучение карьер 84 км, (т. 6 л.д. 2-14), путевой лист от 06.04.2022 г о выезде на 64 км с целью очистки от снега (т. 4 л.д. 244-248, т. 5 л.д. 1-4), хранящиеся при уголовном деле, на основании ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- технику: К-701, государственный знак регистрации 

<

данные изъяты>, 1992 г.в., ЧМЗАП -5524 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 1991 г.в., XU GONG LW500F государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2011 г.в., XCMG ZL50G государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2010 г.в., ДЗ-98 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 1998 г.в., CASE СХ220С государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2019 г.в., DOOSAN DX225LCA государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2019 г.в., находящиеся на ответственном хранении (т. 2 л.д. 207-222), на основании ст. 81 ч. 3 п. 6 УПК РФ возвратить законным владельцам; 

- пробы грунта в пяти пакетах, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.04.2023, хранящиеся у эксперта в АО «Якутскгеология» (т. 2 л.д. 130-150), на основании ст. 81 ч. 3 п. 3 УПК РФ подлежат уничтожению; 

- журнал № 1 Техническое нивелирование Формат половина А4 30.05.2020- 24.10.2021 прошит пронумерован, две оттиска печатей, 33 листа. Журнал заполнен карандашом. Журнал формата А4 рабочая документация автомобильная дорога ЭА/СМП -13056- ГКР-АД «Ремонт автомобильной дороги «Амга» на участке 450+000 км 470+000 в Республике Саха (Якутия)». Журнал А4 прошит. Исполнительная документация 2 за сентябрь-октябрь 2022 ремонтные работы на 42 листах. Журнал А4 прошит. Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 ремонтные работы на 84 листах. Журнал А4 прошит. Общий журнал работ начат 01.04.2022 ремонтные работы на 45 листах. Фотоальбом А 4 ремонтные работы на 12 листах. Акт приемки законченных работ на объекте «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Вестях 1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан- Югоренок (а/Д «Амга») 24.10.2022, прошит, скреплен оттиском печати 37 листов. Документы по госконтракту от 12.10.2019 на 10 листах. Документы по госконтракту от 12.10.2019 на 16 листах. Акт по приемке ремонтных работ на 29 листах. Проектная документация по ремонту дорог ЭА/СМП-13056-ППО. Проектная документация раздел 8 ремонт а/д «Амга» 18 листов. Журнал контроля плотности земляного полотна 14.06.2020. Проектная документация раздел 3 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я). Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за сентябрь 2021 г. Исполнительная документация по объекту ремонт работа а/д «Амга» 28.10.2021-05.11.2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за 14.10.2021-27.10.2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за 01.10.2021-14.10.2021. Проектная документация раздел 1 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я). Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за июль 2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за июнь 2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за октябрь-ноябрь 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за октябрь 2020. Проектная документация раздел 9.1 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Проектная документация раздел 9.2 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Проектная документация раздел 9 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за август 2021 1 Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за август 2021. 2 Общий журнал работ прошит пронумерован, имеется оттиск печати 60 листов. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за октябрь июль 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за август 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за сентябрь 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за май 2021. Технический отчет 2019 г по ремонту. Проектная документация раздел 5 ремонт дорог 450+000 км 470+000. в PC (Я) смета на ремонт 2019. Проектная документация раздел 7 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Информация об исполнении контакта от 20:04.2020 ЭА/прСМП-3210 на 22 листах. Документы по контракту ЭА 2738 от 28.03.22 (платежные поручения). Банковские документы и технические документы по Контракту ЭАгфСМП-3210 от 20.04.2020. Журнал входного учета и контроля качества 04.06.2020- 27.09.2021. Оперативный журнал геодезических работ № 1 30.05.2020-29.10.2021. Журнал регистрации отбора проб строительных материалов 21.04.2020- 5.11.2021. Документы по госконтаркту 2019 г в файловом пакете. Документы по госконтаркту 2019 г в папке. Программа работ за 2019 год 2 экз. Технический отчет инженерно-геодезических изысканий ЭА/СМП 15416 ИТГИ Якутск 2019. Проектная документация раздел 10 часть 2 том 10.2 29019 г. Папка гранатового цвета со скоросшивателем, не пронумерованная, с файлами. Файл №1 «дополнительное соглашение №4 к государственному контракту № ЭА-2738 от 28.03.2022г. На 2 листах, на последнем оттиск двух печатей с подписями 

<

данные изъяты>. Без файла - Ведомость объемов и стоимости работ. На 2 листа с обеих сторон. Файл №2 - Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС-3 от 08.11.2022г. и Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 08.11.2022г. На 3 листах. Файл №2- Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС-3 от 09.11.2022г. и Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 09.11.2022г. На 3 листах. Файл №2- Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 25.10.2022г. На 2 листах. Файл №2- Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 26.08.2022г. На 2 листах. Файл №2- Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС- 3 от 26.08.2022г. на 1 листе. Файл №3 - Ведомость объемов и стоимости работ от 29.08.2022г. На 4 листах. Файл №3 - Календарный график производства работ. На 4 листах. Файл №4- Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС-3 от 24.11.2022г.. На 1 листе два оттиска печатей и подписи 

<

данные изъяты>, Файл №4- Акт о приемке выполненных работ №КС-2. на 2 листах, на 1 листе оттиск печати «Экспертиза» от 28.11.2022г., на 2 листе оттиск печатей и подписи 

<

данные изъяты> Н.Ф. Файл №4- Акт передачи автомобильной дороги, для выполнения работ по ремонту от 06.09.2022г.на 1 листе, имеется два оттиска печатей и подписи 

<

данные изъяты>. Файл №4- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 22.09.2022г на 2 ли-стах. На 2 листе подписи : 

<

данные изъяты>. Файл №4- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 13.10.2022г на 2 листах. На 2 листе подписи 

<

данные изъяты>. Без файла- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 13.10.2022г. на 1 листе. В конце документа подписи 

<

данные изъяты>. и Тихомирова А. Г. Без файла- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 17.08.2022г на 2 листах. На втором листе подписи 

<

данные изъяты>. и ФИО2 Без файла- Акт осмотра объекта ремонта (капитального ремонта) от 29.06.2022г на 2 листах. На втором листе подписи ФИО3 

<

данные изъяты>. Без файла- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 02.06.2022г на 2 листах. На 2 листе подписи 

<

данные изъяты> А.А. предписание 1 лист. Ответ, контракт без подписей от 28.03.2022 с приложениями, акт проверки от 29.06.2022 2 листа. Приложение № 1 к договору от 31.05.2022. Акт выявленные недостатки на 3 листах. В файле приложение к контракту, сшиты в скоросшивателе общий журнал, счет на оплату от 06.05.22 с оттиском печати ЭА 2738. платёжное поручение № 1357 11.05.22, доп соглашение № I от 25.04.22 2 листа, приказ о назначении ФИО2 ответственный по ремонту и обслуживанию дорог 2 экз. Акт передачи участка а/м дорог 29.03.22 приложение к контракту 2738 с печатями и подписями, накладная № 1-2022 2 листа, табличка 1 лист. Документы, изъятые в ходе обыска ООО «Энерготэк» к коробке № 2 Доверенность от 30.06.2022 на 8 листах (копии). Документы скрепленные типографическим способом с обложкой. Рабочая документация раздел 3 том 3.1. 2020. Рабочая документация раздел 5 том 5. 2020. Рабочая документация раздел 7 том 8. 2020. Рабочая документация раздел 8 том 8 2020 Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 г 2022 г «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Бестях» (1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан-Югоренок (а/д «Дмга») с подъемами к нефтебазе, с. Петропавловск на участке км 470+000 км 482+000 в Усть-майском районе PC (Я). Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 г 2022 г «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Бестях (1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан-Югоренок (а/д «Амга») с подъемами к нефтебазе, с. Петропавловск на участке км 470+000 км 482+000 в Усть-Майском районе PC (Я). Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 г 2022 г «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Бестях (1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан- Югоренок (а/д «Амга») с подъемами к нефтебазе, с. Петропавловск на участке км 470+000 км 482+000 в Усть-Майском районе PC (Я). Журнал формата А5 раздел 3 том 3.1. 2020. Исполнительная документация, пошита и пронумерована, имеется оттиск печати на 230 листах 2021 г. Исполнительная документация за июль 2020 г, прошита и пронумерована, имеется оттиск печати на 158 листов. Копия устава ООО «Энерготэк» Якутск 2013 г прошита и пронумерована, имеется оттиск печати на 30 листах. Копия договора покупки нефтепродуктов прошит и пронумерован, имеется оттиск печати на 22 листах 2022 г. Документы по работникам (оригиналы и копии) прошиты и пронумерованы, имеется оттиск печати на 43 листах без даты; 

<

данные изъяты>. Имеется список работников привлеченных по годам и месяцам, самозанятых. Приказ от 05.04.22 о закреплении мастеров и заместителя гендиректора. Документы в коробке № 2 Путевые листы разложенные в файловые прозрачные пакеты за март 2021 год (хозработы, чистка снега) 41 штука. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2021 год (выезд 40 км л 77 км) 29 шт, девять товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за сентябрь 2021 год (выезд 40 км д 77 км) 14 шт. Оборот по картам 5 листов, 30 товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за октябрь 2021 год 12 шт, шесть товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за май 2021 год 31 шт. Три товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за август 2021 год 30 шт, 33 товарно-транспортных накладных, 9 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июль 2021 год 33 ш г, 10 Товарно-Транспортных накладных, 9 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июнь 2021 год 31 шт, 15 товарно-транспортных накладных, 8 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за январь 2021 год 42 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за ноябрь 2021 год 30 шт, 33 товарно-транспортных накладных, 5 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за декабрь 2021 год 15 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2022 год 11 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за февраль 2022 год 21 шт, 16 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за февраль 2021 год 35 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за январь 2022 год 22 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за март 2022 год 52 шт, Табель учета рабочего времени 3 листа, ведомость 3 листа. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2022 год 52 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июль 2022 год 70 шт, отчет по карте 6 листов, ведомость 5 листа. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за декабрь 2022 год 18 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июнь 2022 год 3 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за май 2022 год 17 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за май 2022 год 48 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за ноябрь 2022 год 17 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за октябрь 2022 год 7 шт, отчет по карте 6 листов, ведомость 5 листа. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за сентябрь 2022 год 3 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за август 2022 год 18 шт, отчет по карте 18 листов, ТТН 8 штук. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за март 2022 год 80 шт, отчет по карте 10 листов, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за август 2022 год 48 шт, ведомости 3 штуки. Ведомости 3 штуки за мая 2022 года, 9 отчет по карте за апрель. Ведомости 4 штуки за апрель 2022 года, 7 отчет по карте за апрель Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2022 год 18 шт. В бумажном пакете отдельно Переписка ООО «Энерготэк» с Г"КУ «Управление автомобильных дорог» в части исполнения контрактов, неустоек и оплаты по контрактам на 55 листах. Платежные поручения за 2020-2022 года на 27 листах. Проект производства работ согласован и утвержден 2020 в апреле 2020 года. Проект производства работ по госконтракту ЭА 2738 от 25.03.2022. В копии Государственный контракт ЭА- 2738 прошит и пронумерован на 96 листах, скреплен оттиском печати. В копии Государственный контракт ЭА/прСМП-3210 прошит и пронумерован на 77 листах, скреплен оттиском печати, осмотрены, приобщены в качестве вещественных доказательств в камере хранения Отд МВД Росси по Усть-Майскому району (т.4 3-22). Маркшейдерская справка водоотводная канава № 2 с картой, маркшейдерская справка водоотводная канава № 1 с картой, маркшейдерская справка водоотводная канава № 3 с картой, Карточка счета 19 за январь 2020 г. — 2023 г. ООО «Энерготэк»; Документ на 143 л.; Карточка счета 62 за январь 2020 г. декабрь 2023 г. ООО «Энерготэк». Документ на 57 л.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 90 за 2020 г. ООО «Энерготэк». Документ на 9 л.; Оборотно-Сальдовая ведомость по счету 90 за 2021 г. ООО «Энерготэк». Данный документ скреплен металлической скобой. Документ на 7 л.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 90 за 2022 г. ООО «Энерготэк». Документ на 3 л.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 90 за 2023 г. ООО «Энерготэк». Документ на 2 л.; Документы акты КС-2, КС-3 по контракту ЭА/прСМП-3210 за 2020 - 2021 г. Документ на 45 л.; Документы акты КС-2, КС-3 по контракту ЭА2738 за 2022 г. Данный документ скреплен металлическими скобами. Документ на 15 л.; Локальные сметы за по: контракту ЭА2738 за 2022 г. Документ на 25 л.; Локальные сметы за по контракту ЭА/прСМ 11-3210 за 2020 -2021 г. Документ на 21 л.; Приказ №15 от 26.12.2018 г. ООО «Энерготэк»; о.б утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета на 6 л. (т. 4 л.д. 209-221), хранящиеся в камере хранения Отд МВД России по Усть- Майскому району (т. 4 л.д. 33-34,47), на основании ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- Приказ № 1 от 01.01.2016 г. о приеме на работу на должность заместителя генерального директора ФИО2. Должностная инструкция заместителя генерального директора на 2 листах, утвержденная генеральным директором ООО «Энерготэк» 

<

данные изъяты>. от 01.01.2016, утверждена отделом кадров 

<

данные изъяты> Трудовой договор от 01.01.2016 г. (т. 6 л.д. 2-4, л.д. 12-17), Свидетельство о регистрации машины СК 387853 на экскаватор от 23.06.2020 ООО «Энерготэк». Свидетельство о регистрации машины СЕ 504863 на трактор от 04.07.2018 ООО «Энерготэк». Свидетельство о регистрации машины СК 097927 на погрузчик от 01.11.2019 ООО «Энерготэк», возвращенные ФИО2 (т. 6 л.д. 11-17), на основании ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ считать переданными заинтересованным лицам по их ходатайству. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Избранную в ходе следствия меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в целях обеспечения исполнения приговора.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют в связи с заключением подсудимым соглашения с адвокатом Зваричем В.В.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденный ФИО2 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 313 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171 ч. 2 п. «б» УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ, 07.12.2011 г. № 420-ФЗ и 26.07.2019 г. № 207-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300000 руб. (триста тысяч рублей) без рассрочки выплаты в доход федерального бюджета.

На основании ч. 4 ст. 69 УК РФ и ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 6 (шесть) месяцев 24 (двадцать четыре) дня, по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 08 июля 2022 года и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере 300000 руб. (триста тысяч рублей) без рассрочки выплаты в доход федерального бюджета, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев 24 (двадцать четыре) дня.

В соответствии со ст. 31 ч. 1 УИК РФ осужденный ФИО2 обязан уплатить штраф единовременно в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу, который перечислить по реквизитам:

получатель - Управление Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия) (отделение МВД России по Усть-Майскому району), лицевой счет 

<

***>, номер счета получателя (р/счет) 03100643000000011600 в Отделение - НБ Республики Саха (Якутия) банка России/УФК по Республике Саха (Якутия) г. Якутск, БИК 019805001, ИНН 

<

***>, КПП 142801001, корр. счет 40102810345370000085, ОКТМО 98654000, КБК получателя 188116 03122 01 0000 140, УИН 18800315724120620591, назначение платежа: «Уголовный штраф по п «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ по уголовному делу № 12301980036000007»).

Срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного к штрафу, исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Гражданский иск по уголовному делу – не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- бульдозер марки SHANTUI SD-23, без номеров государственной регистрации, двигатель № 

<

данные изъяты>, цвет серо желтый, дата производства 2009 г. (т. 6 л.д. 25-31) - возвратить законным владельцам; 

- договор купли-продажи от 09.10.2020 г, свидетельство о регистрации машины СА 689994 (т. 6 л.д. 25-29), благодарственные письма в количестве 15 листов (т. 4 л.д. 48), копию регистрационного дела юридического лица общества с ограниченной ответственностью «Энерготэк» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> на 290 листах (т. 3 л.д. 3), платежное поручение от 09.06.2023 г № 529 (т. 4 л.д. 179), ведомость определения суммы ущерба деревьев породы лиственница на 1 листе на сумму 101 299 рублей 00 копеек, ведомость определения суммы ущерба деревьев породы сосна на 1 листе на сумму 46 340 рублей 00 копеек, распределение деревьев по ступеням толщины лиственница на 1 листе, ведомость определения объемов древесины по породам лиственница на 1 листе, распределение деревьев по ступеням толщины сосна на 1 листе, ведомость определения объемов древесины по породам сосна на 1 листе (т. 4 л.д. 145-151), Договор поставки № 10 от 03.03.2018 г, договор поставки № 17 от 13.2.2018 (т. 4 л.д. 33-34, 47), Лицензия на пользование недрами ТКГ 02207 ГП ООО «Энерготэк» на геологическое изучение (поиски, оценка) месторождений общераспространенных полезных ископаемых на участке недр «Карьер 37 км» от 09.04.2021 г по 01.05.2024 на 2 листах с приложениями на 22 листах; лицензия на пользование недрами ЯКУ 016022 ТЭ ООО «Энерготэк» ИНН 

<

***> на разведку и добычу полезных ископаемых на участке недр месторождение песчано-гравийной смеси «Карьер 37 км» от 30.07-2023 г по 30.06.2030 на 1 листе с приложениями на 17 листах; лицензия на пользование недрами ЯКУ 013459 ТП ООО «Энерготэк» ИНН 

<

***> на геологическое изучение, включающее поиски и оценку месторождений полезных ископаемых на участке недр «Карьер 64 км» от 30.03.2023 г по 28.02.2026 на 1 листе с приложениями на 13 листах; лицензия на пользование недрами ГКГ 00649 ГЭ ООО «Дороги Усть-Маи» добыча строительных материалов на месторождениях вдоль автомобильной дороги Эльдикан -Югоренок, (3 км, 13 км, 19 км, 77 км, 84 км, 122 км, 148 км, 173км, 202 км, 218 км) на 2 листах с приложениями на 34 листах; Дата окончания 01.04.2020, лицензия на пользование недрами ЯКУ 016937 ТП ООО «Энерготэк» ИНН 

<

***> на геологическое изучение, включающее поиски и оценку месторождений полезных ископаемых на участке недр «Карьер 84 км» от 07.08.2023 г по 31.07.2026 на 1 листе с приложениями на 16 листах, лицензия на пользование недрами ГКГ 01479 ГЭ ООО «Энерготэк» разведка и добыча песка на участке № 1 проявление «Уксакы» 23.04.2018-31.12.2021 на 2 листах с приложениями на 26 листах. Реестр на карьеры ООО «Энерготэк» на территории Усть-Майского района. У ООО «Энерготэк» лицензии ГКГ 01479 23.04.2018-31.12.2021 разведка и добыча участок № 1 «Уксакы» (прекращена). ГКГ 02207ГП 09.04.2021-01.05.2024 геологическое изучение карьера 37 км. ЯКУ 013459 30.03.2023-28.02.2026 геологическое изучение карьер 84 км, (т. 6 л.д. 2-14), путевой лист от 06.04.2022 г о выезде на 64 км с целью очистки от снега (т. 4 л.д. 244-248, т. 5 л.д. 1-4), - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- технику: К-701, государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14, 1992 г.в., ЧМЗАП -5524 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 1991 г.в., XU GONG LW500F государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2011 г.в., XCMG ZL50G государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2010 г.в., ДЗ-98 государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 1998 г.в., CASE СХ220С государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 2019 г.в., DOOSAN DX225LCA государственный знак регистрации 

<

данные изъяты> 14 2019 г.в.,- возвратить законным владельцам; 

- пробы грунта в пяти пакетах, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.04.2023, хранящиеся у эксперта в АО «Якутскгеология» (т. 2 л.д. 130-150) - подлежат уничтожению; 

- журнал № 1 Техническое нивелирование Формат половина А4 30.05.2020- 24.10.2021 прошит пронумерован, две оттиска печатей, 33 листа. Журнал заполнен карандашом. Журнал формата А4 рабочая документация автомобильная дорога ЭА/СМП -13056- ГКР-АД «Ремонт автомобильной дороги «Амга» на участке 450+000 км 470+000 в Республике Саха (Якутия)». Журнал А4 прошит. Исполнительная документация 2 за сентябрь-октябрь 2022 ремонтные работы на 42 листах. Журнал А4 прошит. Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 ремонтные работы на 84 листах. Журнал А4 прошит. Общий журнал работ начат 01.04.2022 ремонтные работы на 45 листах. Фотоальбом А 4 ремонтные работы на 12 листах. Акт приемки законченных работ на объекте «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Вестях 1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан- Югоренок (а/Д «Амга») 24.10.2022, прошит, скреплен оттиском печати 37 листов. Документы по госконтракту от 12.10.2019 на 10 листах. Документы по госконтракту от 12.10.2019 на 16 листах. Акт по приемке ремонтных работ на 29 листах. Проектная документация по ремонту дорог ЭА/СМП-13056-ППО. Проектная документация раздел 8 ремонт а/д «Амга» 18 листов. Журнал контроля плотности земляного полотна 14.06.2020. Проектная документация раздел 3 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я). Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за сентябрь 2021 г. Исполнительная документация по объекту ремонт работа а/д «Амга» 28.10.2021-05.11.2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за 14.10.2021-27.10.2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за 01.10.2021-14.10.2021. Проектная документация раздел 1 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я). Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за июль 2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за июнь 2021. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за октябрь-ноябрь 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за октябрь 2020. Проектная документация раздел 9.1 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Проектная документация раздел 9.2 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Проектная документация раздел 9 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за август 2021 1 Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за август 2021. 2 Общий журнал работ прошит пронумерован, имеется оттиск печати 60 листов. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за октябрь июль 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за август 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за сентябрь 2020. Исполнительная документация по объекту ремонт работ а/д «Амга» за май 2021. Технический отчет 2019 г по ремонту. Проектная документация раздел 5 ремонт дорог 450+000 км 470+000. в PC (Я) смета на ремонт 2019. Проектная документация раздел 7 ремонт дорог 450+000 км 470+000 в PC (Я) смета на ремонт 2019. Информация об исполнении контакта от 20:04.2020 ЭА/прСМП-3210 на 22 листах. Документы по контракту ЭА 2738 от 28.03.22 (платежные поручения). Банковские документы и технические документы по Контракту ЭАгфСМП-3210 от 20.04.2020. Журнал входного учета и контроля качества 04.06.2020- 27.09.2021. Оперативный журнал геодезических работ № 1 30.05.2020-29.10.2021. Журнал регистрации отбора проб строительных материалов 21.04.2020- 5.11.2021. Документы по госконтаркту 2019 г в файловом пакете. Документы по госконтаркту 2019 г в папке. Программа работ за 2019 год 2 экз. Технический отчет инженерно-геодезических изысканий ЭА/СМП 15416 ИТГИ Якутск 2019. Проектная документация раздел 10 часть 2 том 10.2 29019 г. Папка гранатового цвета со скоросшивателем, не пронумерованная, с файлами. Файл №1 «дополнительное соглашение №4 к государственному контракту № ЭА-2738 от 28.03.2022г. На 2 листах, на последнем оттиск двух печатей с подписями ФИО4 и ФИО5. Без файла - Ведомость объемов и стоимости работ. На 2 листа с обеих сторон. Файл №2 - Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС-3 от 08.11.2022г. и Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 08.11.2022г. На 3 листах. Файл №2- Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС-3 от 09.11.2022г. и Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 09.11.2022г. На 3 листах. Файл №2- Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 25.10.2022г. На 2 листах. Файл №2- Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 26.08.2022г. На 2 листах. Файл №2- Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС- 3 от 26.08.2022г. на 1 листе. Файл №3 - Ведомость объемов и стоимости работ от 29.08.2022г. На 4 листах. Файл №3 - Календарный график производства работ. На 4 листах. Файл №4- Справка о стоимости выполненных работ и затрат № КС-3 от 24.11.2022г.. На 1 листе два оттиска печатей и подписи 

<

данные изъяты>, Файл №4- Акт о приемке выполненных работ №КС-2. на 2 листах, на 1 листе оттиск печати «Экспертиза» от 28.11.2022г., на 2 листе оттиск печатей и подписи 

<

данные изъяты>. Файл №4- Акт передачи автомобильной дороги, для выполнения работ по ремонту от 06.09.2022г.на 1 листе, имеется два оттиска печатей и подписи 

<

данные изъяты>. Файл №4- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 22.09.2022г на 2 ли-стах. На 2 листе подписи : 

<

данные изъяты>. Файл №4- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 13.10.2022г на 2 листах. На 2 листе подписи 

<

данные изъяты>. Без файла- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 13.10.2022г. на 1 листе. В конце документа подписи 

<

данные изъяты> и Тихомирова А. Г. Без файла- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 17.08.2022г на 2 листах. На втором листе подписи 

<

данные изъяты> и ФИО2 Без файла- Акт осмотра объекта ремонта (капитального ремонта) от 29.06.2022г на 2 листах. На втором листе подписи 

<

данные изъяты>. Без файла- Акт осмотра объекта ремонта(капитального ремонта) от 02.06.2022г на 2 листах. На 2 листе подписи 

<

данные изъяты> А.А. предписание 1 лист. Ответ, контракт без подписей от 28.03.2022 с приложениями, акт проверки от 29.06.2022 2 листа. Приложение № 1 к договору от 31.05.2022. Акт выявленные недостатки на 3 листах. В файле приложение к контракту, сшиты в скоросшивателе общий журнал, счет на оплату от 06.05.22 с оттиском печати ЭА 2738. платёжное поручение № 1357 11.05.22, доп соглашение № I от 25.04.22 2 листа, приказ о назначении ФИО2 ответственный по ремонту и обслуживанию дорог 2 экз. Акт передачи участка а/м дорог 29.03.22 приложение к контракту 2738 с печатями и подписями, накладная № 1-2022 2 листа, табличка 1 лист. Документы, изъятые в ходе обыска ООО «Энерготэк» к коробке № 2 Доверенность от 30.06.2022 на 8 листах (копии). Документы скрепленные типографическим способом с обложкой. Рабочая документация раздел 3 том 3.1. 2020. Рабочая документация раздел 5 том 5. 2020. Рабочая документация раздел 7 том 8. 2020. Рабочая документация раздел 8 том 8 2020 Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 г 2022 г «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Бестях» (1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан-Югоренок (а/д «Дмга») с подъемами к нефтебазе, с. Петропавловск на участке км 470+000 км 482+000 в Усть-майском районе PC (Я). Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 г 2022 г «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Бестях (1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан-Югоренок (а/д «Амга») с подъемами к нефтебазе, с. Петропавловск на участке км 470+000 км 482+000 в Усть-Майском районе PC (Я). Исполнительная документация за сентябрь-октябрь 2022 г 2022 г «Выполнение ремонтных работ на автомобильной дороге Нижний Бестях (1157 км а/д «Лена» - Амга-Усть-Мая- Эльдикан- Югоренок (а/д «Амга») с подъемами к нефтебазе, с. Петропавловск на участке км 470+000 км 482+000 в Усть-Майском районе PC (Я). Журнал формата А5 раздел 3 том 3.1. 2020. Исполнительная документация, пошита и пронумерована, имеется оттиск печати на 230 листах 2021 г. Исполнительная документация за июль 2020 г, прошита и пронумерована, имеется оттиск печати на 158 листов. Копия устава ООО «Энерготэк» Якутск 2013 г прошита и пронумерована, имеется оттиск печати на 30 листах. Копия договора покупки нефтепродуктов прошит и пронумерован, имеется оттиск печати на 22 листах 2022 г. Документы по работникам (оригиналы и копии) прошиты и пронумерованы, имеется оттиск печати на 43 листах без даты; 

<

данные изъяты>. Имеется список работников привлеченных по годам и месяцам, самозанятых. Приказ от 05.04.22 о закреплении мастеров и заместителя гендиректора. Документы в коробке № 2 Путевые листы разложенные в файловые прозрачные пакеты за март 2021 год (хозработы, чистка снега) 41 штука. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2021 год (выезд 40 км л 77 км) 29 шт, девять товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за сентябрь 2021 год (выезд 40 км д 77 км) 14 шт. Оборот по картам 5 листов, 30 товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за октябрь 2021 год 12 шт, шесть товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за май 2021 год 31 шт. Три товарно-транспортных накладных. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за август 2021 год 30 шт, 33 товарно-транспортных накладных, 9 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июль 2021 год 33 ш г, 10 Товарно-Транспортных накладных, 9 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июнь 2021 год 31 шт, 15 товарно-транспортных накладных, 8 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за январь 2021 год 42 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за ноябрь 2021 год 30 шт, 33 товарно-транспортных накладных, 5 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за декабрь 2021 год 15 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2022 год 11 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за февраль 2022 год 21 шт, 16 оборот по картам. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за февраль 2021 год 35 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за январь 2022 год 22 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за март 2022 год 52 шт, Табель учета рабочего времени 3 листа, ведомость 3 листа. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2022 год 52 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июль 2022 год 70 шт, отчет по карте 6 листов, ведомость 5 листа. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за декабрь 2022 год 18 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за июнь 2022 год 3 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за май 2022 год 17 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за май 2022 год 48 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за ноябрь 2022 год 17 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за октябрь 2022 год 7 шт, отчет по карте 6 листов, ведомость 5 листа. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за сентябрь 2022 год 3 шт, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за август 2022 год 18 шт, отчет по карте 18 листов, ТТН 8 штук. Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за март 2022 год 80 шт, отчет по карте 10 листов, Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за август 2022 год 48 шт, ведомости 3 штуки. Ведомости 3 штуки за мая 2022 года, 9 отчет по карте за апрель. Ведомости 4 штуки за апрель 2022 года, 7 отчет по карте за апрель Путевые листы, разложенные в файловые прозрачные пакеты за апрель 2022 год 18 шт. В бумажном пакете отдельно Переписка ООО «Энерготэк» с Г"КУ «Управление автомобильных дорог» в части исполнения контрактов, неустоек и оплаты по контрактам на 55 листах. Платежные поручения за 2020-2022 года на 27 листах. Проект производства работ согласован и утвержден 2020 в апреле 2020 года. Проект производства работ по госконтракту ЭА 2738 от 25.03.2022. В копии Государственный контракт ЭА- 2738 прошит и пронумерован на 96 листах, скреплен оттиском печати. В копии Государственный контракт ЭА/прСМП-3210 прошит и пронумерован на 77 листах, скреплен оттиском печати, осмотрены, приобщены в качестве вещественных доказательств в камере хранения Отд МВД Росси по Усть-Майскому району (т.4 3-22). Маркшейдерская справка водоотводная канава № 2 с картой, маркшейдерская справка водоотводная канава № 1 с картой, маркшейдерская справка водоотводная канава № 3 с картой, Карточка счета 19 за январь 2020 г. — 2023 г. ООО «Энерготэк»; Документ на 143 л.; Карточка счета 62 за январь 2020 г. декабрь 2023 г. ООО «Энерготэк». Документ на 57 л.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 90 за 2020 г. ООО «Энерготэк». Документ на 9 л.; Оборотно-Сальдовая ведомость по счету 90 за 2021 г. ООО «Энерготэк». Данный документ скреплен металлической скобой. Документ на 7 л.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 90 за 2022 г. ООО «Энерготэк». Документ на 3 л.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 90 за 2023 г. ООО «Энерготэк». Документ на 2 л.; Документы акты КС-2, КС-3 по контракту ЭА/прСМП-3210 за 2020 - 2021 г. Документ на 45 л.; Документы акты КС-2, КС-3 по контракту ЭА2738 за 2022 г. Данный документ скреплен металлическими скобами. Документ на 15 л.; Локальные сметы за по: контракту ЭА2738 за 2022 г. Документ на 25 л.; Локальные сметы за по контракту ЭА/прСМ 11-3210 за 2020 -2021 г. Документ на 21 л.; Приказ №15 от 26.12.2018 г. ООО «Энерготэк»; о.б утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета на 6 л. (т. 4 л.д. 209-221), хранящиеся в камере хранения Отд МВД России по Усть- Майскому району (т. 4 л.д. 33-34,47) - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- Приказ № 1 от 01.01.2016 г. о приеме на работу на должность заместителя генерального директора ФИО6 

<

данные изъяты>. Должностная инструкция заместителя генерального директора на 2 листах, утвержденная генеральным директором ООО «Энерготэк» 

<

данные изъяты> от 01.01.2016, утверждена отделом кадров 

<

данные изъяты> Трудовой договор от 01.01.2016 г. (т. 6 л.д. 2-4, л.д. 12-17), Свидетельство о регистрации машины СК 387853 на экскаватор от 23.06.2020 ООО «Энерготэк». Свидетельство о регистрации машины СЕ 504863 на трактор от 04.07.2018 ООО «Энерготэк». Свидетельство о регистрации машины СК 097927 на погрузчик от 01.11.2019 ООО «Энерготэк», возвращенные ФИО2 (т. 6 л.д. 11-17) - считать переданными заинтересованным лицам по их ходатайству.

Процессуальных издержек по уголовному делу – нет.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного ФИО2 освободить от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его постановления в соответствии с пределом обжалования приговора, предусмотренным ст. 317 УПК РФ о том, что приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции (п. 1ст. 389.15 УПК РФ) через Усть-Майский районный суд Республики Саха (Якутия).

Разъяснить осужденному ФИО2 о том, что он в случае подачи апелляционной жалобы, представления вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении апелляционной жалобы, представления непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, указав об этом своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении защитника; пригласить защитника по своему выбору; отказаться от защитника; ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Разъяснить осужденному ФИО2 о том, что согласно ст. 46 ч. 5 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, он заменятся иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Согласно ст. 31 ч. 2 УИК РФ в случае, если он не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Председательствующий: п/п С.Г. Тарабукин

Копия ВЕРНА,

Судья Усть-Майского районного суда

Республики Саха (Якутия): С.Г. Тарабукин

Секретарь суда: Л.В. Решетникова